


中国乐凯集团有限公司

2025年度土壤和地下水自行监测报告

委托单位： 中国乐凯集团有限公司

编制单位： 保定市民科环境检测有限公司

编制日期： 2025年 12 月







地块基本信息摘要

企业名称 中国乐凯集团有限公司

所属县 保定市竞秀区

详细地址 保定市竞秀区乐凯南大街 6号（中国乐凯集团有限公司厂区内）

正门坐标 东经 115°26′15.52″、北纬 38°52′5.45″

过往土壤及地下水自

测工作历史
2021年、2022年、2023年、2024年

过往土壤及地下水自

测工作结论

2021年-2024年土壤监测结果均未超过相应的筛选值要求；2021年-2024年
[...]
拉伸机内循环，其余挥发溶剂废气进入冷凝回收系统回收后重新利用。拉伸后片基含湿



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 141 页 共 885 页

量为 10%～20%。流延拉伸机产生的高浓度有机废气共用一套冷凝系统。

③干燥过程

经过拉伸后含湿量为 10%～20%的湿片基进入干燥箱，整个干燥箱大体分为切边接

片储片区、干燥区、切边压花储片区及收卷区四个区，通过干燥区后的片基含湿量达到

2%～3%符合成品要求后，进入切边压花储片区及收卷区。干燥有机废气直接进入炭吸附

装置。

图 4-59 干燥工艺流程示意图

为避免增塑剂（TPP）析出后影响产品质量及吸附系统回收效率，将干燥区分为三个

部分，每个部分各设置一套增塑剂捕集装置，捕集的增塑剂回用于生产。

干燥区设新风补充系统以保证干燥过程送风的溶剂含量稳定，新风补充系统除设有

初、中效过滤外，同时设有表冷段及高效段，以保证稳定的洁净的新风条件。与新风系

统相对应，还需配有相应的排风，该排风送入炭回收系统，进行溶剂回收。

收卷区收卷成轴的片基用小车运至内包室及外包室，经检验合格后按要求进入包装、

打号，入库保存。

④溶剂回收工序



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 142 页 共 885 页

溶剂回收系统包括两部分：冷凝回收系统和炭吸附系统。片基二部两条线流延车间

冷凝系统分别单独设置 1 套。

片基二部 2#线冷凝系统采用单独制冷机，冷凝介质二氯甲烷，制冷机设计制冷参数

-32℃，流延、拉伸工序产生的高浓度有机废气（G2-4）经-30℃（工艺设置温度）冷凝装

置冷凝后，废气通过循环风机再回到流延拉伸工序，冷凝液进入冷凝液槽。

生产二部制备回收线制冷系统与片基生产二部合用，棉胶制备系统溶剂储罐、棉胶

混合器呼吸阀产生的废气先经 7℃冷凝系统（公共事业中心冷冻水系统）预冷凝后，再

经-30℃冷凝装置（片基二部 2#线制冷系统），7℃冷凝系统中未冷凝的废气（G2-1\2-2）

进入炭吸附进一步处理，-30℃冷凝装置冷凝下来的冷凝液进入冷凝液槽。

以上冷凝液在冷凝液槽中再经-30℃降温，经冷却至-20℃，进入分层槽，静置分离水

分后由管道送至溶剂储槽作为原料使用。流延车间干燥产生的废气（G3-1）直接进入炭

吸附装置。

炭吸附装置吸附、解吸、干燥交替进行，解吸介质采用低压蒸汽解吸出的有机废气

经冷凝系统冷凝后常温分层，分层后废水排入片基一部蒸馏塔，分层产生的溶剂进入溶

剂储罐回用蒸馏产生的废液作为危险废物处置。

片基二部 1#线制冷系统采用单独制冷机，冷凝介质二氯甲烷，制冷机设计制冷参数

-10℃，流延、拉伸工序产生的高浓度有机废气经-10℃冷凝装置冷凝后，废气通过循环风

机再回到流延拉伸工序，冷凝液进入冷凝液槽。流延车间干燥产生的废气（G2-5）直接

进入炭吸附装置。



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 143 页 共 885 页

图 4-60 片基二部 1#线溶剂回收系统工艺流程示意图

图 4-61 片基二部 2#溶剂回收系统工艺流程示意图

排污节点分析：

a.生产二部制备回收线：



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 144 页 共 885 页

废气：溶剂储罐、棉胶混合器、板框压滤产生的有机废气，主要污染物为二氯甲烷、

甲醇、丁醇等溶剂挥发废气。

噪声：设备及配套的泵类运行噪声，主要污染物等效连续 A 声级。

固体废物：板框压滤废棉胶、废滤芯、废包装物（废 UV、增塑剂包装）等， 属于

危险废物，废 TAC 膜属于一般固废。

废水：主要为生活污水、车间清洗废水。

b.片基二部两条线流延车间：

废气：流延拉伸、干燥工序产生的有机废气，主要污染物为二氯甲烷、甲醇、丁醇

等溶剂挥发废气。

固体废物：蒸馏塔废溶剂（与片基一部合用）、板框压滤废棉胶、废滤芯、炭吸附

废活性炭纤维（1#线 2#线合用一套）、废滤芯、废包装物（废 UV、增塑剂包装）等，

属于危险废物，废 TAC 膜属于一般固废。

4.4.5 重点场所、重点设施设备情况

表 4-24 重点场所、重点设施设备情况确定

序号 工业场所 涉及工业活动 涉及的重点场所或重点设施设备
是否确定为重点场

所或重点设施设备

1 片基一部
生产车间，地下

储罐

棉胶制备储罐及混合罐，中间库地下

储罐，棉胶过滤泵及中储罐
是

2 片基二部

1#线
生产车间、接地

储罐

溶剂回收装置，冷媒储罐及生产二部

制备回收线废水

是

3 片基二部

2#线
生产车间、接地

储罐
是

4 生产二部制

备回收线

生产车间、离地

储罐
是

5 片基一部

回收
拆除

2024年 1月停用，目前设备已全部拆

除，且 2022年—2024年特征因子一直

未检出，耗氧量、氨氮、氯化物、硫

酸盐、总硬度、溶解性总固体、硝酸

盐氮、亚硝酸盐氮等监测结果均未出

现整体持续上升情况，且后续无污染

源，因此不再识别

否

4.5 乐凯集团区域

乐凯集团区域为乐凯研究院、公共事业中心、乐凯集团危废间、停产闲置车间及办

公区域。

4.5.1 乐凯研究院

乐凯研究院包含四个研究室及合成化学室、有机中试线实验室等实验室。所属实验

室主要分布在工程研究中心楼、磁研楼、老浴室试验室、有机中试线楼、钙钛矿试验线。



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 145 页 共 885 页

工程组成情况详见表 4-25，平面布置详见图 4-62。

表 4-25 乐凯研究院现有工程组成一览表

项目
占地面积

（m2）
建设内容 主要功能

工程中心 1600

工程研究中心楼 5楼、6
楼的部分

涂布样片实验室、复合样片铸涂膜一体机试验室、

EBPVD镀膜试验室

工程研究中心楼 2楼 办公、学习

工程研究中心楼 1楼 1条 PECVD中试线、1条干式复合机中试线、1条锂

电隔膜涂布中试线、1条多功能涂布中试线

磁研楼 1000 2楼的一半实验室 NPB小试

老浴室 630 单独 1层 主要负责片基基材的分切工序

有机中试线 1170 单独 2层楼 中试线，主要进行精细化学品添加剂中试

钙钛矿试验

线
3261 单独 1层 柔性钙钛矿光伏组件中试示范线 1条



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 146 页 共 885 页

图 4-62 乐凯研究院各实验楼平面布置情况



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 147 页 共 885 页

4.5.2 公共事业中心

4.5.2.1 平面布置情况

公共事业中心主要负责管理生化处理站一座，含银污水处理站一座，中水站一座，动

力车间一座和乐凯储运部，乐凯储运部主要负责集团公司的原辅料的采购存储管理，包括

片基库 4个、纸基库 2个、溶剂区（桶装区、储罐区办公和值班室）、化工原料库、化学

试剂库、包材库、办公及其他库房。工程组成情况详见表 4-27，平面布置详见图 4-63。

表 4-26 公共事业中心现有工程组成一览表

项目 占地面积（㎡） 建设内容 备注

乐凯储运部 23617

片基库 4个，2000+1462+1057+350=5519m2；

纸基库 2个 4000+982=4982m2；

溶剂区（桶装区 1200m2，储罐区 1800m2；

办公和值班室 140m2，300m2）；

化工原料库 4000m2；

化学试剂库 640m2；

包材库 768m2；

办公及其他库房 1918m2

/

生化处理站 20150 一沉池+均质池+曝气池+二沉池+污泥浓缩，处理规模
8400m3/d /

含银污水絮凝站 100 絮凝沉淀工艺，沉淀后污泥外委提银，处理规模 45m3/h /

中水站 100 原水池+曝气生物滤池+清水池，处理规模 2400m3/d /

动力站 1500

集中的空压站，负责制取压缩空气以供公司各车间使

用，目前空压站所供压缩空气的压力为 0.6MPa；制冷

一段有离心式电制冷机 3台制备 6℃冷冻水，供冷能

力约 19000kW；32/37℃循环冷却水来自 4座混凝土冷

却塔，其制备能力为 8000m³/h；还有 1台螺杆制冷机

制备-28℃冷冻水，供冷能力 250m³/h。

/



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 148 页 共 885 页

图 4-63 公共事业中心平面布置图



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 149 页 共 885 页

图 4-64 生化处理厂平面布置图

图 4-65 中水站和含银废水处理站区平面布置图



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 150 页 共 885 页

4.5.2.2 生化污水处理工艺流程

图 4-66 生化处理厂工艺流程图及产污节点

图 4-67 污泥脱水处理流程示意图

来自厂区的有机污水首先进入一沉池，进行一次沉淀，然后靠位差进入自流入胶均

池，均质后的污水送至曝气池的混合池，经曝气处理后的污水靠位差流入辐流式二沉池

进行沉淀，处理达标后的上清液经集水槽进入集水井，除中水回用外的剩余污水再经出

水总管排入城镇污水管网。沉淀后的污泥部分回流，剩余污泥排入浓缩池处理，上清液

返回 471 集水池，然后进入一沉池。乐凯集团生化污水处理厂处理能力较大，水质稳定，

再加上严格的规章制度、良好的运行设备、完善的监测数据，使生化处理的出水合格率

达到 100%。

4.5.2.3 含银污水处理工艺流程

含银污水处理站 1980 年投入使用，设计处理能力 1080m3/d，乳剂、涂布产生的含

银废水排入含银污水处理站，首先进入含银污水均质池，再通过污水泵泵入絮凝沉淀池，

经过絮凝处理后，沉淀银泥交由资质单位提银处理，絮凝沉淀池上清液入污水生化处理

场处理达标后排放。



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 151 页 共 885 页

图 4-68 含银废水处理站工艺流程图及产污节点

4.2.5.4 中水处理站工艺流程

集水池的水经均质池进入生物滤塔处理，去除 COD、SS等，再进行消毒处理，然后回

用于生产或绿化用水。中水处理站设计处理能力为2400m3/d。中水处理工艺见下图。

图 4-69 中水处理站工艺流程图及产污节点

乐凯公司中水站处理工艺及能力：全部清净下水和生化处理站出水经过机械格栅进

入中水站的原水池，再通过泵泵入生物滤池，生物滤池的出水进入反冲洗水池，部分用

水通过反冲洗水泵对生物滤池中的生物滤膜进行冲洗处理，冲洗水排入生化处理站，反

冲洗水池出水进入中水池，然后回用于生产或绿化用水。

4.5.3 乐凯集团危废间

该区域为乐凯集团危废暂存库区，位于乐凯集团厂区内西北侧，现使用危废间 2 座，

分别为乐凯医疗 1#库、乐凯医疗 2#库。工程组成情况见表 4-27，平面布置情况见图 4-70。

表 4-27 集团危废间现有工程组成一览表

项目
占地面积

（㎡）
建设内容 备注

乐凯医疗危废暂

存间（液体）
28

贮存废碱液、清洗过程的废液、溶剂型涂布液制备设备

清洗产生的废有机溶剂清洗液、检修设备产生的废机

油、废银盐乳剂、废三甘醇溶剂（含基材车间挤出熔融

物过滤残渣）、废显定影液、废化学试剂

/

乐凯医疗危废暂

存间（固体）
60

贮存废活性炭、废过滤棉、废催化剂、检验工序产生的

沾染血清的试剂片、废滤芯（含过滤残渣）、废化学原

料包装袋及包装桶、废滤芯（含过滤残渣）

/



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 152 页 共 885 页

图 4-70 乐凯集团危废间布置图



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 153 页 共 885 页

4.5.4 停产闲置车间及办公区域

乐凯集团内部有很多厂房已停产或闲置，主要有乐凯化学有限公司、保定通达实业

公司、原黑白整理车间、原黑白涂布 1号机车间、原照相乳剂车间、涂布 2号机车间及

其他闲置厂房及办公楼、停车场、单身宿舍等。华源工贸及外租区域不属于本次调查范

围。工程组成情况见表 4-28，平面布置情况见图 4-71。

表 4-28 停产闲置车间及办公区域工程组成情况一览表

项目
占地面积

(m2) 建设内容 备注

保定市乐凯化

学有限公司
10600

位于厂区的西南部，主要建设有有机车间、光稳定剂车间、

实验楼、干燥车间、仓库、办公室等。保定市乐凯化学有限

公司已搬迁至黄骅化工园区，车间内生产设备已拆除，该区

域目前处于闲置状态。2021年 6月搬迁。

/

保定通达实业

公司
30400

保定通达实业公司位于厂区西北，主要建设有福利车间、注

塑车间、抗-8车间、相纸袋车间、化工库、办公楼等。现今

公司已注销，该区域处于闲置状态。2019年破产解散。

原黑白整理车

间
8400 2014年停产 /

原黑白涂布 1
号机车间

4800 2011年停产 /

原照相乳剂车

间
1600 已停产多年 /

涂布 2号机车

间
4300 2012年停产 /

原彩色胶卷实

验车间
6400 彩色胶卷停产后，相继停产，已停产多年 /

原综合回收车

间
4400 2011年停产 /



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 154 页 共 885 页

图 4-71 乐凯集团办公区域及闲置、停产厂房分布图



中国乐凯集团有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

第 155 页 共 885 页

4.5.5 关注污染物分析

乐凯研究院有机中试线生产使用的主要原辅材料有：乙酸乙酯、乙醇、甲苯、甲醇

等，其他溶液属于保密配方。初步确定关注污染物为：乙酸乙酯、乙醇、甲苯、甲醇。

生化污水处理站处理整个集团大院内各公司的污水，初步确定关注污染物为：

AgNO3、卤盐（氯化钠和铑盐）、2-苯氨基-3-甲基-6-二丁氨基荧烷、卡必醇、二（乙烯